¶ Artes orōnis sūt duæ: si itē: ut Dion ī tris diuiserimus ptes. Resq̄ nerbis adsignificant̄ una: p̄ quæ adsignificat calus. Alterū quæ tpa. Tertia quæ neutrū. De his aristoteles duas ptes orationis eē dicit. Vocabula & uerba: ut hō & equus & legit & currit utriusq̄ generis & uocabuli & nerbi: quædā priora & quædū posteriora. Priora ut hō scribit. posteriora ut doctus & docte. dicitur. n. doctus & scribit docte: hæc sequit̄ & locus & tēpus q̄ neq̄ hō nec scribi p̄t sine loco & tempore eē. ita ut magis sit locus homini cōiūctus tēpus scriptiōi. Cū d̄ his nomē sit primū. Prius enim nomen ē q̄ uerbū tēporale & reliqua posterius q̄ nomē & uerbum. Prima igitur nomina: quare de eorū declinatione q̄ de uerborū ante dicam. Noīa declinant̄ aut in earum rerum discrimina: quarum noīa sunt: ut a Terentius Terenti: aut in eas res extrinsecus quæ ea noīa non sunt: ut ab equo equito. In sua discrimina declinant̄ aut propter ipsius rei naturā de quo dicit̄: aut pp̄ illius q̄ dicit̄ p̄pter ipsius rei discrimina: aut a toto: ut ab hoīe homūculus: a capite capitulū. pp̄ multitudinē ut ab homine hoīs. Ab eo q̄ alii dicūt ceruices. & id Hortē. ī poema. ceruix quæ a pte declinata ut a corpe: ut a māmā māmōsa a māu māubria. alia ab aīo: ut a prudētia prudēs. ab īgeio īgeioīus. hæc sine agitatiōibus. aut ubi motus maiores. Itē ab aīo. aut strēnuitate & nobilitate strenui & nobiles. Sic a pugnādo & currēdo & pugiles & cursores. Vt aliæ declinatiōes ab aīo. aliæ a corpe. sic aliæ quæ extra hoīem: ut pecūiosi agrarii q̄ foris pecūia & ager pp̄ eorū q̄ dicūt̄. Sūt decliati cāu. ut his: q̄ d̄ alē o diceret distiguere possit cū uocaret. cū daret. cū accusaret: sic alia equidē discrimina quæ nec & grecos ad declinādū duxerūt. Sic cōtrouersia sūt quicq̄: qd̄ uocēt ut hercules. quæadmodū uocēt: ut Hercules a quo uocēt: ut ab hercule. cui uocēt ut herculi. cuius uocēt: ut herculis. p̄pterea uerba quæ erāt p̄inde ac cognōiata: ut prudēs cādidus strenuus q̄ ī his p̄trea sunt discrimina p̄pter incrementū: qd̄ magis uel minus in his esse potest accessit declinationum genus: ut a cādidō cādidus candidissimū.

Analogiæ

Sic a lōgo diuite id genus. alius ut fieret quæ in ea res quæ extrinsecus declinatur sunt: ab equo egle ab ouibus ouile. sic alia hæc cōtraria illis quæ supradcā ut a pecūia pecūioius: ab urbe urbāus. ab aratro atratus: ut nōnūq̄ ab hoīe locus ab eo loco hō. ut a romulo roma. a roma romāus. aliquot mōis decliata ea quæ foris. nā aliter q̄ a maioribus suis latonius & priamides. aliter quæ scō. ut a p̄dando p̄dæ. a merēdo merces. Sic alia sunt quæ circūire nō difficile: sed q̄ genus iā uidetur & alia urgerēt oīto. In uerborū genere quæ tpa ad significat q̄ ea erāt tria. p̄teritū. p̄s. futurū. decliatio facienda fuit triplex: ut a saluto salutabā salutabo. Cū itē p̄ioarū natura triplex eet q̄ loqueretur. de quo. ad quē. hæc ab eodē uerbo decliata: quæ i copia uerborū explicabuntur. Quoniā dictū ē duabus decliatio nibus. cur & i q̄ sit fama. tertiu qd̄ relinquitur. quēadmodū nunc dicitur. Declinationū genera sunt duo. uoluntariū & naturale. uoluntarium ē quo ut cuiusq̄ tulit uoluntas decliavit. sic tres cum eme runt ephesi singulos seruos. nōnūq̄ alius decli at nomē ab eo q̄ uēdit artemidorus. atq̄ artemā ap pellant. alius at regiōe q̄ ibi emit ab lonia lonā. alius q̄ ephesi ephesiū. sic alius ab alia aliq̄ re ut uisū ē cōtra naturalē decliatiōē. dico q̄ nō a singulorū oriē uolūtate sed aut cōi cōsensu. Itaq̄ oēs ip̄oitis noībus eorū. Itē declināt casus atq̄ eodē mō dicūt huius artemidori & ionis & huius ephesi. sic i ali is casibus cū utrūq̄ nōnūq̄ accidat & ut i uolūtaria decliatiōe aiaduertat natura & i naturali uolū tas quæ cuiusmōi sūt apient ifra q̄ utraq̄ decliatiōe alia fiūt similia alia dissimilia. de eo græci latini q̄ lib. fecerūt multos. p̄ti cū alii putarēt i loquēdo ea uerba seq̄ oportere. quæ a similibus similiter eent decliata q̄s appellarūt analogias: alii cū id negligēdū putarēt ac potius sequēdā similitudinē: q̄ i cōsuetudinē ē: q̄ uocat οὐκ ὀρθῶς: cū ut arbitror utrūq̄ sit nobis sequēdū: q̄ decliatiōe uolūtaria sit anomala i naturali magis analogia. ē q̄bus utriusq̄ generis decliatiōibus lib. faciā bis ternos. prio ris tris ē earū decliatiōnū disciplia posterioris ex eius discipliā p̄pagibus. ē prioribus prius erit hic quæ cōtra similitudinē decliatiōnū dicant. Scdus quæ cōtra dissimilitudinē. Tertius ē similitudinū forma. de q̄bus quæ expiero singulis tribus: tū de alteris totidē scribere ac diuidere incipiū. Incipiā q̄ huiusce li. ē dicere cōtra eos q̄ similitudinē sequunt quæ ē ut i ætate puer ad senē ad anū i uerbis ut ē scribo bā. dico cā. prius cōtra uniuersā analogia. deīde tū de singulis p̄tibus a natura sermo sit incipiā oīs orō cū debeat dirigi ad utilitatē ad q̄ tū deiq̄ puēit: si ē apta & breuis quæ petius q̄ obscurus & lō gius orator ē odio & cū efficiat apta ut itelligat breuis & cito itelligat: & apta cōsuetudo breuē tē pantiā loquētis & utrūq̄ fieri possit sine ana. nihil ea opus ē. Neq̄. n. utrūq̄ herculi an her. clauā dici oporteat si doceat analogia: cū utrūq̄ sit i cōsuetudinē nō negligēdū. Sūtq̄ æque sūt & breuia & apta p̄terea q̄ is utilitatis cā quæq̄ res sit iucta si ex ea q̄s id sit cōiecutus āplius ea icrutari: cū sint nimū ociosi. & cū utilitatis cā uerba iō sint ip̄oita rebus ut ea significēt si id cōsequimur una cōsuetudinē ni hil p̄dest analo. accidit q̄ quæcūq̄ cā usus ad uitā sint assūpta. i his nō utilitatē quærere nō similitudi nē. Itaq̄ i uestitu cū dissimilia sit uirilis toga tūicæ muliebri. stola. pallio. tamē iæq̄bilitatē hāc seq̄ nihilomius i ædificiis q̄ nō uidēus hēre atriu π̄ριποθηλον similitudinē & cubiculū ad æq̄leq̄ tamē p̄pter utilitatē i his dissimilitudinē potius q̄ similitudinē seq̄mur. Itaq̄ & hiberna & trichinia & æsti ua nō itē ualuata & fenestrata faciū. Quare cū i uestitu ædificiis sic i supellectile cibo: ceterisq̄ oī bus quæ usū ad uitā sunt assūpta domiet inæq̄litas: i sermōe quoq̄ q̄ ē usū cā cōstitutus ea nō repu diāda. q̄ si quis duplicē putat eē sūmā: ad q̄s metas naturæ sit puēiendū in usu utilitatis & elegantia q̄ nō solū uestiti eē uolumus ut uitēus frigus. sed et ut uideāur uestiti eē hōeste. nō domū habere: ut simus in tecto & tuto solū qd̄ necessitas cōtruserit: sed et ubi uoluptas retieri possit. nō solū uasa ad uictū habilia. sed et figura bella atq̄ ab artifice. q̄ aliud homini aliud hūanitati satis ē: Quouis sitiē ti poculū homini idoneū hūanitati si bellū paḡ. sed cū discessum ab utilitate ad uoluptatē tamen in eo ex dissimilitudinē plus uoluptatis q̄ ex similitudine sæpe capīt: quo noīe & gemina cōclauia dissi militer pollēt & lectos nō oēs paris magnitudie ac figura faciūt: q̄ si eēt analogiā petēda i supelle ctili oēs lectos haberēus domi ad unā formā & aut cū fulcro aut sine eo: nec tū ad trichiniarē gradū nō itē ad cubicularē. neq̄ potius delectarēur supellectile disticta q̄ eēt ex ebore aliisq̄ rebus dispari bulq̄ figuris q̄ grabatis analogō ad similitudinē formā plærūq̄ eadē materia fiūt. q̄re aut negandū nobis disipia eē iucūda. aut qa necesse ē cōfiteri dicēdū uerborū dissimilitudinē: quæ sit i cōsuetudinē nō eē uitāda. q̄ si ana. sequēda ē nobis: aut ea obseruāda ē quæ ē i cōsuetudinē aut quæ nō ē. Si ea quæ ē se quēda ē: p̄ceptis nihil opus ē: q̄ cū cōsuetudinē seq̄mur ea nos sequēt. Si quæ nō ē i cōsuetudine quæ remus ut q̄sq̄ duo uerba i q̄tuor formis finxerūt. similiter quis hæc nolēus: tamē erūt sequēda ut iu piter maspiter q̄s siq̄s seruet analogias p̄ ifano sit rephēdēdus. nō ergo ē ea sequēda: q̄ si oportet. i. ut a similibus similiter oīa decliēnt uerba seq̄ ut ab his similibus similia debeāt fingi q̄ nō fit. nā & similibus alia sunt similia: alia dissimilia. & a dissimilibus p̄ti similia p̄ti dissimilia: a similibus similia: ut a bono & malo bonū malū. a similibus dissimilia ut a lupus lepus. lupo lepori. Cōtraria a dissimi libus dissimilia: ut priamus paris priamo pari. a dissimilibus similia: ut luppiter iouis ioui. Eo et ma gis analogicos dissimilia fingunt: sed et ab eisdē uocabulis dissimilia. neq̄ a dissimilibus similia sed et eadē ab eisdē uocabulis dissimilia figi appet. q̄ cū duæ sūt albæ ab una dicunt albā ab altera albē ses: cū triæ fuerūt athenæ ab una dicti athenei. ab alā a athēiesi. a tertia athēopolitæ. Si ex diuersis uerbis multa scā i declinādo inēiūt eadē. ut cū dico a faf ni. luo luā & a soluēdo abluo abluā. oīa fere nostra oīa liberalia & muliebria multitudis cū recto cāu fiūt dissimilia. cū dādi similia ut mares terē tu fœciæ terētia. eadē i dādi uiris terētis & mulieribus terētis. dissimile Plautus & plautius. & cōe ut huius Plauti

huius plauti & Plautii. denique si est analogia. quod in multis uerbis & similitudo uerborum sequitur quod in pluribus est dissimilitudo. ut non sit in sermone sequenda analogia. postremo si est in oratione. aut in omnibus eius partibus est. aut in aliqua est parum & in omnibus non est in aliqua esse parum est ut albus esse aethiopes esse: non satis est quod habet candidos dentes. non est ergo analogia cum a similibus uerbis quae declinantur similia fore pollicentur qui analogias esse dicunt. & cum simili latu denique dicentes se uerbo uerbum ex eodem sit genere eadem figura transitu de casu in casum similiter ostendi possit. qui haec dicunt utrumque ignorat. & in quo loco similitudo debeat esse & quemadmodum spectari soleat. simile sit nec ne: quae cum ignorant sequitur ut cum analogia dicere non possunt sequi debeamus. Quare enim uerbum utrum dicant uocem quae ex syllabis est ficta eam quam audimus. an quod ea significat quam intelligimus. an utrumque. si uox uoci esse debet similis nihil refert quod significat mas an foemina sit. & utrum nomen an uocabulum sit quod illi interesse dicunt. Sin illud quod significatur debet esse simile. Theona & atheona quos dicunt esse pene ipsi geminos inueniunt. esse dissimiles. si alter erit puer alter senex. aut unus albus & alter aethiops. Item aliqua re alia dissimile. Sin ex utraque parte debet uerbum esse simile non cito inuenietur quin in altera re claudicet. nec perperna & alphæna erit simile. quod alterum nomen uirum alterum mulierem significat. Quare quoniam dixi ubi similitudo esse debeat nequeunt ostendere impudenter. sunt qui dicunt esse analogias alterum illud quod dixi quemadmodum simile expectari oporteret ignorare apparet ex eorum praecepto quod dicitur cum transierit e nominandi casibus in eos quos appellat uocandi: tu denique posse dici rectos esse similes aut dissimiles: esset enim: ut si quis Menæchmos geminos: cum uideat dicat se non posse iudicare similes ne sint: nisi qui ex his sint nati considerarit: nunc discrepat inter se nihil in quo magis minusue sit simile: quod conferas cum altero ad iudicandum extrinsecus oportet sumi. Quare cum ignoret quemadmodum similitudo debeat sumi: de analogia dicere non possunt. haec apertius dixissem nisi breuius eo nunc malle quod infra sunt planius usurpanda: quare quod ad uniuersam uerborum naturam attinet haec attigisse modo satis est. quod ad partis singulas orationis deinceps dicam. cuius quoniam sunt diuisiones plures: nunc ponam potissimum iam qua diuisis oratio seruanda: ut natura in quatuor partis. Vna quae habet casus: altera quae habet tempora: & tertia quae habet neutrum: & quarta in qua est utrumque. has uocat quidam appellandi dicendi adminiculandi iungendi. appellandi dicendi ut homo & nestor. dicendi ut scribo & lego. iungendi atque adminiculandi: ut docte & comode. Appellandi partes sunt quatuor e quis dicta a quibusdam prouocabula quae iunt ut quisque uocabula ut scutum ut gladium. nomina ut romulus remus. Pronomina ut hic haec duo media dicuntur nomina. prima & extrema articuli. Primum genus est infinitum. Secundum ut infinitum. Tertium ut effinitum. Quartum finitum. haec singulatim triplicia esse debent: quod sextum multitudinem casuum. sextus utrum uirile an muliebri. an neutrum sit ut doctus tu. multitudinem unum an plura significet: ut hic hi haec. casum utrum recto sit ut marcus. an obliquo ut marco. an communi ut louis. iis dictis partibus singulas praece quo facilius nunquam esse analogias quas sequi debeamus uideas. Nempe esse oportebat uocis formas ternas. ut in hoc humanus humana humanum. sed habent quaedam binas. ut ceruus cerua. quaedam singulas ut aper. & sic multa. Non ergo est in huiusmodi generibus analogia. Et in multitudine ut unum significat pater: plures partes sic omnia debuerit esse bina: sed & singularia solum sunt multa. ut cicer. sifer. Nemo enim dicit cicera. sifera. & multitudinis sunt ut salinae. Non enim ab his singulari specie dicitur salina & balnea. neque ab eo quod dicunt Balneum habet multitudinem consuetudo. nam quod est: ut praedium balneum debuerunt esse plura ut praedia balnea. quod non est. Ergo in his quoque analogia. Alia casus habet & rectos & obliquos. alia rectos solum. alia modo obliquos habet utrosque ut luno iunonis. Rectos modo ut iuppiter maspiter. obliquos solum. ut iouis ioué. Non ergo in his est analogia. Nunc uideamus in illa quadripartita. Primum si esset analogia. ut in his tribus articulis: ut est quis quem cuius. sic diceretur quae quam cuius. & ut est a quis cui. sic diceretur qua quae. nam est proportione simile. ut dea bonae quae sit dea bona quae est. & ut est quem quis sic quos quae quare quod nunc dicitur qui homines dici oportuit quae. Praeterea ut est ab his ei sic ab ea ea diceretur. quod nunc dicitur ei pronunciareretur. ut in his uiris sic eis mulieribus. & ut est in rectis casibus ea. id in obliquis esset eius. & iis nunc non modo in uirili sicut in muliebri dicitur eius. sed etiam in neutris articulis ut eius uiri. eius mulieris. eius pabuli. cum discriminentur in rectis casibus is ea id. de hoc genere parcius tetigi. quod librariorum haec sponforia indulgentius elatuos putauit. De nominatiuis quae accedunt proxime ad finitam naturam articuloꝝ atque appellantur uocabula ut homo & equus eorum declinationum genera sunt quatuor. unum nominandi. ut ab equo equile. alterum casuale ut ab equo equum. tertium augendi. ut ab albo albius. quartum minuendi. ut cista cistula. Primum genus ut dixi. id est cum aliqua parte orationis declinata sunt recto casu uocabulum. ut a balneis balneator: hoc fere triplices habet radices quod & a uocabulo oritur. ut a uenatore uenabulum. & a nomine: ut a tibre tibur. sed a uerbo ut a currendo cursor in nullo horum analogiam seruare uidebis: primum cum dicatur ut a boue & a iue ouile & iule: sic a boue bouile non dicitur. & cum simile sit. auis & ouis neque dicitur ut ab aue auarium: ab oue ouile ab aue auile non est: neque ab oue ouarium: & cum debuerit esse ut a cubatione cubiculum sic a fessione sediculum non est. Quoniam taberna uini uenit uinum a uino uinaria a creta cretaria ab unguento unguentaria dicitur. Analogicon si eēt uocabula: ubi caro uenit carnaria: ubi pelles pellaria: ubi calcei calcearia diceretur: non launea. a pelle suina & sutrina. Et sicut est ab uno uni: a tribus trini: a quatuor quadrini: sic a duobus duini non bini diceretur. nec non ut quadrigae trigae sic potius diugae quam bigae: permulta sunt huiusce generis quae quoniam admonitis perspicere potest mitto. Vocabula quae a nominibus oriuntur: si a similibus nominibus similia esse debent dicemus. Quoniam gemina sunt Parma alba Roma parmensis. aut quoniam similis est Roma nola parma dicemus ut Romani nolani: sic parmani: & a pgamo ab ilio similiter pergamenus ilienus. aut ilius unus. & alia mas & foemina: sic pergamus & pergama uir & mulier. & quoniam similia nomina sunt asia lybia dicemus asiaticos & lybiaticos homines quae uocabula dicuntur a uerbis fiunt: ut a scribendo scriptor: a legendo lector. haec quoque

Analogia.

non seruare similitudinem licet uidere. ex iis cū similiter dicatur. ut ab amando amator. a salutādo salutator. a cantando cantator. & cum dicat lassus sum. metendo. serēdo ex his uocabula nō reddūt proportionē quo non fit. ut messor fertor. multa sunt itē in hac specie. in quibus potius cōsuetudinē sequimur q̄ rationem uerborum. Præterea cum sint ab eadem origine uerborū uocabula dissimilia superiorū: q̄ simul habeāt casus & tempora quo uocantur participia & multa sint contraria. ut amor amo. sero seror. ab amo & eiusmodi omnibus uerbis oriuntur præsens & futurum & amās & amaturus. & ab eis uerbis tertiu qd̄ debet fingi præteriti. In lingua latina reperiri nō potest. non ergo analogia. sic amabor legor & eiusmodi uerbi est uocabulū eius generis præteriti temporis fit ut amatus erā. sum. ero neq̄ præsentis & futuri ab his fit nō est ergo analogia. præsertim cū tantus numerus uocabulorū in eo genere interierit. qd̄ dicimus in his uerbis quæ cōtraria nō habent. loquor & uenor. tamen dicimus loquēs & uenās locuturus & uenaturus: qd̄ secundū analogias non est. quoniam dicimus loquor & uenor: unde illa quæ erant superiora minus seruant. qd̄ cū his quæ contraria uerba habent alia efficiunt terna. ut ea quæ dixi. alia bina ut ea quæ dicā currens ambulans. currens ambulaturus. tertia enī præteriti non sunt ut currens sum. ambulatus sum. nec in his quidē quæ sæpius quid fieri ostēdūt seruiatur analogia. Nam ut est a cantando cantans. ab amando amans non est. & sic multa ut in his singularibus. sic in multitudinis. Sicut enim cantantes seditantes nō dicuntur. quoniam uocabulorū genus qd̄ appellant compositiū & negant cōferri id oportere cum simplicibus de quibus adhuc dixi de compositis separatim dicā. cum a tibus & canendo tibicines dicuntur quærūt si analogias sequi oporteat. cur nō a cythara & pialterio & pādura dicamus cytharicē & sic alia. si ab æde & tuendo ædituus est cur ab atrio & tuendo potius atrituus sit q̄ atriēlis. si ab auibus capiendis auceps dicatur. debuisse aiunt ex piscibus capiendis pisceps. ut aucupē sic piscicupē dici ubi lauet ut æs æraria nō ære lauinas nominari. & ubi fodiat argentū argētifodinas dici. neq̄ ubi fodiat ferrū ferrifodinas. qui lapides cædunt lapidas. qui ligna lignidas nō dici. neq̄ aut aurificē sic argentificem nō doctū dici i doctum. nō falsum infusum. sic ab hoc quoq̄ fonte quæ profluunt animaduertere est facile. Relinquit de casibus in quo aristrachei suos cōtendūt neruos. Primū: si in iis eēt analogia dicunt dixisse omnes nominatiuos & articulos habere totidē casus nūc alios habere nō solū: ut litteras singulas omnes alios tris ut prædium prædii prædio. Alios quatuor: ut mel mellis melli melle. Alios quinque: ut quintus quinti quinto quintū quinte. Alios sex: ut unus unius uni unū une uno. Non esse ergo in casibus analogias. Secundo q̄ Crates dicebat. cur quæ singulos habent casus ut litteræ græce non dicant alpha & alphi alphas. si idem mihi respondebit q̄ Crateri nō essent uocabula nostra: sed penitus barbara quærā cur inde nostra nomina & perlarū & cæterorum quos uocant barbaros cum casibus dicant. quare si essent in analogia aut ut pœnicorum & ægyptiorū uocabula singulis casibus: dicerent aut pluribus: ut gallorū ac cæterorū. Nam dicunt ab alauo alaucus & sic alias. In quod scribent dicēt: q̄ pœni cum sint singulis casibus ideo eas litteras græcas nominari. sic græci nostra senis casibus: nō quinis dicere debebāt: q̄ cum nō faciunt nō est analogia: quæ si essent negant ullū casum duobus modis debuissent dici qd̄ fit contra. Nam sine reprehensione uulgo alii dicunt in singulari hac oui & au: alii hac oue & aue. In multitudinis puppis restis & hæ puppes restes. Item q̄ in patritio casu hoc genus dispariliter dicūtur ciuitatum parentū & ciuitatū parentiū. In accusandi hos montes fontes: & hos montis fontis. Itē cū si sit analogia debeāt a similibus uerbis similiter declinatis similia fieri & id nō fieri ostēdi possit despiciendā esse eam rationē at qui ostēditur. Nā quid potest similius eē q̄ mēs dens gens. cū horū casus patritius & accusatiuus in multitudie sint dispariles. Nam de primo fit gentiū & gentis: utrobique ut fit. a secūda mentium & mentes. ut in priore solo fit idest a tertio dentiū & dentes ut in neutro sit. sic item quoniā simile est recto casu furus. lupo. lepus rogant cur nō dicāt proportionē. Itē furo. lupo. lepo. Sint respondeat similia non esse q̄ eo uocemus dissimiliter fure. lupe lepus. Sic enim respōdere uoluit Aristarchus Crateri. nā cū scripsisset similia esse phylomedes Heraclides Melicertes dixit nō esse similia. Inuocando enim cū e breui dici Phylomede cū e longo heraclide. cū breui melicerte. In hoc dicūt Aristarchū nō intellexisse qd̄ quæreret si nō solueret. Sic enim ut quicquid in obliquis casibus discrepauit dicere potuit propterea rectos casus uoci esse similis cū quæreret duo iter se similia sint nec ne nō debere extrinsecus assumi. cur similia sunt. Itē si esset analogia similiter ut dicunt aues. oues. fues dicerent. item ut ouiu: auiu. fuiu. si analogia est inquit. Cur populns dicit dei penates. dei consentes. cū sit ut hic reus. ferus deus. sic hi rei feri dei. Item quærūt si sit analogia cur appellant omnes ædes deū cōsentiu & nō deorū consentiu. itē cur dicat mille denariū. nō mille denariorū. est enim hoc uocabulū figura. ut uatinius manilius denarius. debet igitur dici. ut uatiniorū maniliorū denariorū. & nō equū publicū mille assariū esse. sed mille assariorum. ab uno enim assario multi assarii. ab eo assariorū. item secūdū illorū rationem debemus secūdis syllabis longis hestorem. nestorem. est enim ut quæstor prætor nestor. quæstorem prætorem nestorem. quæstoris prætoris nestoris. & nō debuit dici quibusdas quisdas. Est enim ut ei qui his quis. at sicut. quibusibus. Cum dicat da patri familias: si analogias sequi uellet nō debuerunt dicere ad patrifamilias. qd̄ est ut attiniæ catiniæ familiæ. sic una attinia catinia familia. Item plures patrefamilias dicere nō debuerunt. sed ut Sisenna scribit patrefamiliarū. neq̄ oportebat cōsuetudinē notare alios dicere boui greges. alios bouerū & similia. alios ioum. alios iouerum cum esset ut iouis bouis struis. & iouem bouem struē. ioui boui strui. Nec cum hæc cōuenerit in obliquis casibus dubitare debuerunt. in rectis propinquius. nūc in consuetudine aliter dicerem pro iouis iuppiter. pro bus bos. pro strues struis. Deinceps dicam de altero genere uocabulorū in quo cōtentiōes sunt: ut albū albius albißimum. In quo id analogia nō seruari apparet: nam cū sit simile falsum caldū. & dicat ab iis falsius caldius: falsissimum caldißimū debuit dici. Quoniā simile est bonū malū ab his bonius & malius bonißimum & malißimū. nōne dicitur bonū melius optimum: in aliis uerbis nihil est: ut dulcis dulcior dulcißimus: in aliis primum ut peius Pessimū. m: in aliis medium cesior cesius cesißimus: in aliis bina sunt quæ sint ab eadem uoce declinat

& ea

& ea ita ut alias desint secundū & tertiu: ut in hoc m ine manius manissime. Alias ut duo prima absint: ut ab optimo optius optimi. Alias ut primum & tertium desit: ut a melū melius melissimū. Præterea si dicerentur similiter cum similia essent. Macer facer tener: & macerimus. facerimus. tenerimus nō discreparent in his maior & magis facer tenerimus. neq; alia trisyllaba fierent. & si in his dominaretur similitudo diceremus ut cā didissimus cādidissima. pauperrimus pauperrima. si cādidus cādida. pauper paupera. & ut dicimus doctus docta doctissimus doctissima. sic diceremus frugalissimus frugalissima. frugus & fruga. ea si proportionem essent uerba & uno uocabulo dicimus uirum & mulierem sapientē & diligentem & sapientiorē & diligentiorē sic diceremus. Item cum peruenerimus ad summū. qd' facimus aliter. nam uirū dicimus sapientissimum & diligentissimū. fœminā sapientissimā & diligentissimā. qd' ad uocabulorū huius generis exempla pertinet multa sunt reliqua. sed eadem quæ dicta ad iudicandum satis sunt. q; analogias in collatione uerborum sequi non debemus. Magnitudines uocabula cum possint esse terna: ut cista cistula cistella: in mediis nō sunt. ut in his macer macri colus macellus. niger nigricolus nigellus. Item minima in quibusdā non sunt. ut auis auicula auicella. caput capitulum capitellum. In hoc genere uocabulorum. q; multa desunt dicendum est non esse in eo potius sequendam cōsuetudinē q; rationē. quod ad uocabulorū genera quatuor pertinet. ut in hoc potius cōsuetudinē q; analogiā dominari facile animaduerti possit dictum. Sequit' de nominibus quæ differunt a uocabulis ideo q; sunt finita ac significans res proprias. ut Paris Helena. cum uocabula sint infinita ac res cōmunis designentur. ut uir mulier. e quibus alia nomina a nominibus. ut illum ab illo & illa ab illo alia a uocabulo. ut ab albo albus. & ab atro atrius in neutris seruata est analogia: Nam & cum sit a Romulo Roma proportione non est qd' debuit eē perpēni filia non perpēnæ. Perpēna mulieris nomē esse debuit & nata esse a Perpēno qd' est ut arbernus percernus ppernus Arberna pperna & pperna: qd' si Marcus pperna uirile ē nomen & analogia sequenda. Lucius Elia & Quintus Mutia uirilia nomina esse debent. Item quæ habent ab rhodo. andro cizico rhodus cizicenens similiter cizinus diceret cuius unusquisq;. Nam ut ab athenis athenæus dicitur rhetor nomine & si nō sit atheniensis in hoc ipso analogia nō est. qd' alii nomina habent ab oppidis. alii aut nō habent. aut non ut debent habent. habēt pleriq; libertini a municipio manumissi. in quo ut societātū & fanorum serui non seruauerunt proportionem & rationem. & Romanorum liberti debuerunt dici. ut a fauentia fauentinus. a reate reatinus. sic a Roma Romanus. ut nominātur a libertinis orti publicis seruis romani qui manumissi ante q; sub magistratus nomina qui eos liberarunt succedere cœperunt. hinc quoq; illa nomina lesis. Vfenas Carinas Mœccenas. quæ cum essent a loco ut Urbinas & tamen urbinus ab iis debuerunt dici ad nostrorum nominum similitudinem.

Marci Terentii Varronis analogiæ Liber Secundus incipit.

n Esciunt docere q; discere quæ ignorāt. in quo fuit Crates nobilis gramaticus qui fretus Chrysippo homine acutissimo qui reliquit perianomalias: hi libri contra analogiā atq; Aristarchū est nixus: sed ita ut scripta indicant eius ut neutrius uideat' peruidisse uoluntatē qd' & Chrysippus de inæqualitate cū scribit sermones propositum habet ostendere similes res dissimilibus uerbis & similibus cōdissimiles esse uocabulis notatas: id qd' est uerbū: & cum Aristarchus de æqualitate cōscribit & de uerborum similitudine quarūdā inclinationes sequi iubet: quoad patitur cōsuetudo. Sed hi qui in loquēdo partim sequi iubet nos cōsuetudinē: partim rationem: nō tam dicere pant q; consuetudo & analogia cōiunctiores sunt inter se q; hi credunt q; est nata ex quadam cōsuetudine analogia & ex hac cōsuetudo & dissimilibus & similibus uerbis eorū q; declinationibus cōstat. neq; anomalia neq; analogia est repudianda: nisi si non est homo ex anima: qd' est homo ex anima: qd' est ex corpore & anima. Sed ea quæ dicam quo facilius peruideri possint prius de trinis copulis discernendū. Nam cum confusim ex utraq; parte pleraq; dicuntur quarū alia ad alia referri debent sumā primū de copulis naturæ & suis. Hac enim duo sunt quæ exigunt diuersa. qd' aliud est dicere uerborum analogias: aliud dicere uti oportere analogiis. Secundū de copulis multitudinis ac finis utrum omnium uerborum dicat' esse analogia: an usus: an maioris partis. Tertiu de copulis personarum quis eis debēt uti: quæ sunt plures. Alia enim populi uniuersi. alia singulorum. & de his nō eadem oratores & poetæ. qd' eorum nō idem ius. Itaq; populus uniuersus debet in omnibus uerbis uti analogia etsi Perperam est cōsuetus corrigere seipsum. Cum orator nō debeat in omnibus uti: qd' sine offensione nō potest facere: cum poetæ trāsire lines impune possint. populus enim in sua potestate singuli i illius. Itaq; ut suā quisq; cōsuetudinē si mala est corrigere debet: sic Populus suam. Ego populi cōsuetudinis non sum. ut dominus. at ille meæ est. ut rationi obtēperare debet gubernator. gubernatori unusquisq; in nauī. sic populus rationi non singuli populo. quare ad q; cūq; summā in dicendo referā. si animaduertes intelliges utrum dicatur analogia esse. an uti oporteret redigeretur. dici id in populum alitur. ac inde omnibus dici in eum qui sit in populo. Nunc iā primū dicā pro uniuersa analogia. cur nō modo uideat' esse reprehendēda: sed etiā cur in usu quodāmodo sequenda. Secūdo de singulis criminibus quibus rebus possint. quæ dicta sunt cōtra solui dicā ita ut generatis comprehendant. & ea quæ in priori libro sunt dicta. & ea quæ possunt dici atq; illic præteriri.

p Rimū qd' aiunt qui bene loqui uelit cōsuetudinē sequi oportere nō rationū similitudinē: qd' alterū si negligat sine offensione facere nō possit. alterū si sequatur quod sine reprehensione nō sit futurū erat. quod qui in loquēdo consuetudinē qua oportet uti sequitur nō sine ea ratione. Nā uocabula ac uerba quæ declinamus. similiter ea i cōsuetudine esse uidemus. & ad ea referimus. Et si quid ē erratū. nō sine ea corrigimus. Nā ut qui tricliniū cōstrarūt si quē lectū de tribus unū imparē posuerūt. aut de paribus nimū aut parū prodixerūt una corrigimus. & ad cōsuetudinē cōmunē & ad aliorū tricliniorū analogias. Sic si quis in oratione in pronunciando ita declinat uerba ut dicat disparia. qd' peccat redigere debemus ad cæterorum similiū uerborū rationē cū duo peccati genera sint declinationū. unū qd'

in cōsuetudinē perperā receptū est. Alterū qđ nondū est. & perperā dicat. unū dant non oportere dici qđ sit in cōsuetudine. Alterū nō conceditur. quin ita dicat ut sit simile cum id faciat. ac si quis puerorū per delicias pedes male ponere atq; imitari uacias cōepit: hos corrigi oportere si cōci dat. Contra si quis in cōsuetudine ambulādi iam factus sit uacia aut cōpernis. si eum corrigi nō concedat. nō lequit ut stulte faciant. qui pueris in geniculis alligant serperastra ut eorum deprauata nō corrigāt crura: cū deculpandus nō sit medicus qui e lōginqua mala cōsuetudine aegrū in meliorē traducit. quare reprehēdendus sit qui orationē minus ualētem propter malā cōsuetudinem traducat in meliores pictores Appelles Protogenes. sic alii artifices egregii nō reprehēdēdi: qđ cōsuetudinē miconos Dioroiarim me etiā superiorū nō sunt secuti. Aristophanes improbandus qui potius in qbusdam ueteritatē q̄ cōsuetudinē secutus. qđ si uiri sapiētissimi & in re militari: & in aliis rebus multis contra ueterem cōsuetudinē cū essent usi laudati despiciendi qui potiorē dicūt oportere esse cōsuetudinē ratiōe. An cū quis perperā cōsueuerit quid facere in ciuitate nō modo patiemur sed etiā pœna afficiemus. Idest si quis perperā cōsueuerit dicere uerbū nō corrigemus: cum id fiat sine pœna: & hi qui pueros in ludum mittunt ut discant quæ nesciunt uerba: quēadmodū scribāt. Idem barbato qui ignorabunt uerba quēadmodū oportuit dici nō docebimus ut sciāt qua ratione conueniat dici: sed ut nutrix pueros a lacte nō subito euellit a cōsuetudine cum a cibo pristino in meliorem traducit: sic in maioris loquendo annis commodis uerbis ad ea quæ sunt cum ratione modice traducere oportet: cum sit in cōsuetudine cōtra rationem. Alia uerba ita ut ea facile tolli possint. Alia ut uideantur esse fixa quæ leuiter hærent ac sine offensione cōmutari possint. Si enim ad rationē corrigi oportet quæ tum ad rationem sunt ita ut in præsentia corrigere nequeas: quin ita dicas: his oportet si possis nō uti. Sic enim obolescent ac postea iam oblitterata facilius corrigi poterunt quas nouas uerbi declinationes ratione introductas respuit forū. his boni poetæ maxime scænici cōsuetudine subigere aures populi debent: qđ poetæ multum possunt in hoc proptet eos quædam uerba in declinatione uelius: quædam deterius dicuntur. Cōsuetudo loquendi est in motu. Itaq; solet fieri ut meliore deteriora meliora uerba perperam dicta apud antiquos aliquos propter poetas nō modo nunc dicantur recte: sed etiam quæ ratione dicta sunt tū nū perperam dicuntur. Quare qui ad cōsuetudinem nos uocat. si ad rectam sequemur. In eo quoq; enim est analogia si ab eo inuocēt quæ est deprauata nihilomagus sequemur. nisi cū erit necesse sequar in cæteris rebus mala exempla. nam ea quoq; cum aliqua uis uirget inuiti sequamur. Neq; enim Lysippus artificum priorū potius est uitio factus q̄ artem. Sic populus facere debet: etiam singuli sine offensione qđ fiat populi qui amissa modo quarant. sed etiam qđ iudiciū dēt idē ex sermone. siquid deperit nō modo nihil impendunt ut requirāt. sed etiam cōtra iudices repugnāt. ne restituat uerbū qđ nouū & ratione introductū quo minus ut recipiamus uitare nō debemus. Nam ad usum in uestimētis ædificiis supellectilis nouitati nō impedit uetus cōsuetudo: Quem enim amor assuetudinis potius in pānis possessorē retinet. Quē ad noua uestimenta traducit. An nō sæpe ueteres leges abrogatæ nouis cædunt. Nōne inusitatis formis ualorū recentibus a grācia allatis oblitteratæ antiquæ cōsuetudinis synorum & capularum species. His formis uocabulorū incontaminati uti nollent quæ de cœteris ratio propter cōsuetudinem ueterem. Et tantum inter duos sensus interesse uolunt ut oculis semper aliquas figuras supellectilis nouas cōgrāt contra auris expertes uelint esse. Quotus quisq; iam seruus habet prisca nominibus quæ mulier suum instrumentū uestis atq; auri ueteribus uocat uis appellat sed inductis. non tam irascendum q̄ huiusce prauitatis patronis. Si enim usquequaq; nomen esset analogia tum sequebatur: ut in uerbis quoq; non esset nō cum esset usquequaq; ut est. non esse in uerbis. quæ enim est pars mundi quæ non innumerabiles habeat analogias. Cælū in mare an terra quæ in his nōne in cælo: ut ab æquinoctiali circulo ad solstitialem: & hinc septentrionalem diuisum. sic contra a paribus partibus. Idem a bruma uersum contraria parte nō quantum polo superior abest & abest a septentrionali circūit cum his ad solstitiū tantundem abest inferior ab eo quem antiarcticō uocant astrologi & is ad brumalē. nō quēadmodū quodq; signum exortū hoc anno quot quot annis eodem modo exortur. Nō aliter sola bruma uenit ad æquinoctiū. an contra cū ad solstitiū uenit ad æquinoctiale circulum & inde ad brumā. Nōne luna ut a sole discedit ad aquilonē & inde redit in eandem uia sic inde fertur ad austrum & regreditur inde. sed qui plura de astris ubi difficilius reperitur quid sit: aut fiat in motibus dissimiliter. At in mari credo motus non habēt dissimilitudines geminas qui in .xxiii. horis lunaribus quotidie quater se mutat. At cum sex horis æstus creuerunt totidem decreuerunt rursum idem. Item q; ab his an hanc aualogiam ad diem seruant: ad mensem non item alios motus. Sic item cum habeant alios inter se conuenientes: de quibus in libro quem æstuariis feci scripsi. Non in terra in sectionibus seruata analogia. Nec cuiusmodi in præterito tempore fructuum genera reddit. similia ī præsentī reddat: & cuiusmodi a tritico iactio reddit segetes: sic ordeo sato proportionē reddit parilis. Non ut europa habet flumina: lacus: montes: campos. sic habet asia. Nam in uolucris generatim seruatur analogia non ex aquilis aquilæ atque ex turdis qui procreantur turdi. sic ex reliquis suis cuiusq; generis. An aliter hoc fit quam in aere in aqua. non hic Conchæ inter se generatim innumerabili numero similes. Non pisces sane murena fit lupus aut merula. Non bos ad bouem collatus similis. Et qui ex his prognerantur inter se uituli etiam: ubi dissimilis foetus: ut ex equa mulus: tamen ibi analogia quod ex quocunq; asino & equo nascitur idem mulus aut mula ut ex equo & asina hinnuli. Non sic ex uiro & muliere omnis similis partus: quod pueri & puellæ non horum ita inter se. non omnia similia mēbra ut separatim utroq; suo genere similitudines intra paria: Non omnes cum sint ex anima & corpore partes quoq; horum proportionē similes. Quid ergo cum omnes animæ non innum sint diuisæ in octonas partes hæ inter se non proportionē similes. quinque quibus sentimus. sexta qua cogitamus. septima qua progneramus. cætaua qua uoces mittimus. Igitur quoniam qua loquimur uicem orationem hanc quoq; necesse est natura habere analogias. Itaq; habet an non uides ut græci habeant eam quadripartitam: unam in qua

lit casus

fit casus: alteram in qua tempora: tertiã in qua neutrum: quartam in qua utrumque. sic nos habere: & quid uerba ne scis: ut apud illos sint alia finita. alia ne sic utra esse apud nos equide non dubito. qui animaduertunt. Item in eam innumerabilem similitudinem numerum. ut trium temporum uerba. ut trium personarum. quis enim potest non una animaduertisse in omni oratione esse: ut legebam lego legã. si lego legis legit. Cum hæc eadẽ dicant alias ut in gula. alias ut plura significantur. Quis est enim tã tardus qui illas quoque non animaduertit similitudines quibus utimur imperando. quibus in optando. quibus in interrogando. quibus in infectis rebus. quibus in perfectis sic in aliis discriminibus. Quare qui negat esse rationem analogiã non uidet naturam non solum orationis sed etiã mundi. qui autem uident & sequi negant oportere pugnã contra naturam non contra analogiã & pugnã uoluntis non gladio. Cũ pauca excepta uerba ex pellago sermonis puluini trita efferant. cũ dicant propterea analogias non esse similiter. ut si quis uiderit mutilum bouem aut luscum hominem claudicantem equum neget in curribus bouem hominum & equorum naturã similitudinis proportionem consistere. Qui autem duo genera dicit esse analogiã unum naturale. quod ut ex natis nascuntur letis: sic & lupinum. Alterum uoluntarium. ut in fabrica cũ uident scenam ut in dexteriore parte sint ostia sic esse in sinistiore simili ratione factã de his duobus generibus naturalẽ esse analogicẽ. ut sit in motibus cæli uoluntaria non esse quod ut quæque fabro lubitum sit possit tacere parte scenæ. sic in hominum partibus esse analogias. quod eas natura facit in uerbis non esse quod & homines ad suã quicquid uoluntate fingat. Itaque de eisdem rebus alia uerba habere græcos: alia tyros: alia latinos. Ego declinatus uerborum & uoluntarios & naturalis esse puto. uoluntarios quibus homines uocabula imposuerint rebus quædam: ut a Romulo roma: a tybure tyburtes. Naturales ut ab impositis uocabulis quæ inclinant in tempora aut in casus ut a Romuli Romulo romulum. & a dico dicebam dixerã. Itaque in uoluntariis declinationibus inconstantia est. In naturalibus constantia quas utraque quoniã hi non debeant negare esse in oratione quæ in mundi partibus omnibus sit. Et declinationes uerborum innumerabiles dicendum est esse in his analogias. Neque statim ideo ea in omnibus uerbis est sequenda. Nam si qua perperam declinauit uerba consuetudo ut ea aliter sine offensione multorum hinc orationem uerborum prætermittendã ostendit loquendi ratio. Quod ad uniuersalẽ pertinet causam. Cur similitudo & sit in oratione & debeat obseruari & quã ad finem quoque satis dictum. quare quod sequitur de partibus singulis deinceps expediemus ac singula crimina quæ dicunt soluemus. In quo animaduertito naturæ quadruplicẽ esse formam. ad quã in declinando accommodari debeant uerba. quod debeat subesse res quæ designet: & ut sit ea res in usu. & ut uocis natura ea sit quæ significauit ut declinari possit: & similitudo figura uerbi ut sit ea quæ ex se declinata genus procedere certum possunt quo neque a terra terrus ut diceretur postulandum est quod natura non subest. ut in hoc alterum maris alterum foeminae debeat esse. Sic neque propter uinum ut Terentius significat unum plures Terentium postulandum est. ut si dicamus faba & fabæ. non enim in similibus utrumque. Neque ut dicimus ab terentius terentium: sic postulandum: ut inclinemus ab a & b quæ non omnis uox natura habet declinatus. Neque in forma collata querendum solum quid habeat in figura simile: sed etiam nonnunquam in eo quod habeat effectum. Sic enim lana gallicana & apula uidet imperito similis propter speciem cũ peritus apulã emat plures: quod in usu firmior sit: hæc nunc stricti dicta apertiora fient infra. Incipiam hinc quod rogant ex qua parte oporteat simile esse uerbum ab uoce an significatione. respondeamus a uoce. sed tamen nonnunquam querimus genere similia ne sint. quæ significant ac nomen uirile: cum uirili conferimus: foeminae cũ muliebri: non quod id quod significat uocẽ commoueat. Sed quod nonnunquam in re dissimilis figuræ formas indissimiles imponunt. Dispariles ut calcei muliebres sint an uiriles dicimus ad similitudinem figuræ: cum tamen sciamus nonnunquam & mulierẽ habere calceos uiriles & uirum muliebres. Sic dici uirum perpenã aut plenam muliebri formã. Et contra parietẽ & abietẽ esse formã similem quod alterum uocabulum dicatur uirile alterum muliebri & utrumque natura neutrum. Sic itaque ea uirilia dicimus. non quæ utrum significant sed quibus proponimus hic & hi. Et sic muliebri in quibus dicere possumus hæc aut hæ. quare nihil est quod dicunt theona & dio na non esse similis. si alter est æthiops alter gallus. si analogia rerum dissimilitudines assumat ad discernendum uocis uerbi figuras quod dicunt simile sit nec ne nomen nomini impudenter Aristarchum præcipere. oportere spectare non solum ex recto: sed etiam ex eorum uocandi casu. esset enim deridiculum si similes inter se parentes sint de filiis iudicare. qui erant quod non ab eo obliquis casibus sit ut recti simili facie ostendant sed propter eos facilius prospici similitudo potest eorum quã uim habeant: ut lucerna in tenebris allata non facit: quæ ibi sunt posita similia sint: sed ut uideatur quæ sunt: cuius definit quid similibus uidet quæ in his est extrema littera. crux fryx: quæ qui audit uoces auribus discernere potest nemo cũ eadem non esse similes ex aliis uerbis intelligamus. quod cum sit cruces & fryges & de his extremis syllabis exemplum sic. c. ex altero sit. ut ex. c. & s. crux ex altero. g. & s. frux fryx quod item apparet. cum est deceptum. s. Nam sit unum cruci alterum frugi. quod aiunt cum in maiore parte orationis non sit similitudo non esse analogiã dupliciter stulte dicunt: quod & in maiore parte est & in minore parte est. & si in minore sit: tamen sit in maiore: nisi etiã nos calceos negabunt habere. quæ in maiore parte corporis calceos non habeamus: quod dicunt nos dissimilitudine. Itaque in uestitu: in supellectile: delectari uarietate non paribus subuculis uxoris respondeo: si uarietas: iucunditas: magis uariũ esse in quo alia sunt similia alia non sunt. Itaque si cut abacum argento ornari: ut alia disparia sic orationem rogat si similitudo sit sequenda cur malimus habere lectos alios ex ebore alios ex testudine: sic item genere aliquo alio. ad quæ dico non dissimilitudines quoque sequi Sæpe itaque ex eadem supellectili licet uidere. Nam nemo facit triclinii lectos nisi paris & materia & altitudine & figura. qui facit mappas triclinarias non similis inter se. quis puluinos. quis denique cætera quæ unius generis sint plura. Cum inquit utilitatis causa introducta sit oratio sequendum non quæ habeat similitudinem sed quæ utilitatem. Ego quidem utilitatis causa orationem factam concedo. sed ut uestimentum. quare ut hic similitudines sequeremur. ut uirilis tanca sit uirili similis. Item toga togæ. sic mulierum stola ut sit stola proportionem: & pallium pallio simile. Sic cum sint nomina utilitatis causa. tamen uirilia inter se similia. Item muliebria inter

qui

Analogiæ

sequi debemus quod aiunt: ut præfedit & perstitit. sic percubuit quoniã non sit. nõ esse analogiã ut in hoc errant quod duo posteriora ex prioribus declinata non sunt. cum analogia polliceat ex duobus similibus similiter declinatis similia fore. qui dicunt quod si a Romulo Roma & non Romula. neque ut ab oue ouilla. sic a boue bouilla esse analogias errant quod nemo pollicetur e uocabulo uocabulũ declinari recto casu singulari in rectum singularem. sed ex duobus uocabulis similibus casus similiter declinatos. similes fieri dicunt quod uocabula litterarũ latinarum nõ declinantur in casus nõ esse analogias. hi ea quæ natura declinari nõ possunt eo declinatus sequitur proinde ut nõ ea dicatur esse analogia quæ a similibus uerbis similiter esset declinata. quare nõ solum in uocabulis litterarũ non hæc requirenda analogia. sed in syllaba quidẽ ulla. quod dicimus hoc ha. huius ha. sic alia quod si quis in quoque uelit dicere esse analogias rerũ tenere potest. ut enim dicunt ipsi alia nomina quod quinque habet figuras habere quinque casus. alia quatuor. sic minus alia dicere poterit esse litteras ac syllabas in uoce quæ singulos habent casus in rebus plurimis quæadmodũ inter se conferrent ea: quæ quaternos habebũt uocabulis casus. Item ea inter se quaternos sicque singulos habebunt. ut conferant inter se dicentes ut sit hoc. a. huic. a. esse hoc est huiusce. e. huic. e. quod dicunt esse quædam uerba quæ habeant declinatus ut caput horũ par reperiri quod non possit nõ esse analogias respondendũ. sine dubio si quod est singulare uerbu id nõ habere analogias minimum esse debent uerba in quibus sit similitudo quare in hoc tollunt esse analogias sed initiũ uocabulũ recto casu apparet in hoc quæ dedit ira caput neque dispendi facit hiliũ. quod ualet neque dispendi facit quicquid idem. hoc obliquo apud Plautũ. Video enim te nihil pendere præ philolacho oēs homines quod ex ne & hili quare dicitur est nihil. qui non hili erat. Casus tũ cum comutatur de quo dicitur. de homine. dicimus enim hic homo nihil est. & huius hominis nihil & hunc hominẽ nihil: si in illo comutarem. diceremus ut hoc linum & limũ sic nihilũ: non hic nihili: & huic lino & limo: sic nihilo nõ huic nihili. potest dici Patrius casus ut ei præponuntur pronomina plurã: ut hic casus Terentii: hunc casum terentii: hic miles legionis. huius militis legionis hunc militem legionis. Negant cum omnis natura sit aut mas: aut fœmina: aut neutrum debuisse ex singulis uocibus ternas figuras uocabulorum fieri: ut albus alba album: nunc fieri in multis rebus binas ut Metellus metella. Ennius ennia nõnulla singula ut tragœdia: comœdia sic esse Marcum numerium at marcam numeriam non esse dici: corbum turdum: non dici corbam turdam. Contra dici pantheram menilam. non dici pantheram menilum nullius neutros filiũ & filiã. non acta discerni marẽ ac fœminã. ut terentiã & terentiã. cõtra deorum liberos & seruorum non itidem. ut Iouis filium & filiam iouẽ. iouẽ & iouam. Item magnum numerum uocabulorum in hoc genere non seruire analogias. Ad hæc dicimus omnis orationis quauis res natura subsit. tamen si ea in usu non peruenerit eo non peruenire uerba. ideo equus dicitur & equa. In usu enim horum discrimine coruus & corua non quod sine usu id quod dissimilis natura. Itaque quedam aliter olim ac nunc. nam & tum omnes mares & fœminæ dicerentur columbæ quod non erant in eo usu domestico quo nunc contra propter domesticos usus. quod internouimus appellatur mas columbus fœmina columba. Nam cum tria genera transit. & idem est in usu discrimina totum denique apparet ut est in docto & doctã & doctum. doctrina enim per hæc tria transire potest & usus docuit discriminare doctas res ab hominibus & in his marem & fœminam in mare & fœmina & neutro neque natura mare transire neque fœminæ neque neutra. & ideo non dicitur fœminus fœmina fœmininum sic reliqua. Itaque singularibus & secretis uocabulis appellati sunt: quare in quibus rebus non subest similis natura aut usus: in his uocabulis huiusmodi ratio quæriri non debet. Ergo igitur ut surdus uir surda mulier. sic surdum theatrum quod omnes tres ad auditum sunt comparatæ. Contra nemo dicit cubiculum surdum ad silentium non ad auditum. ac si fenestram non habet dicitur cæcũ. ut cæcus & cæca quod omnia habent lumen habere deberet: mas & fœmina habent inter se natura quam societatem neutra cum iis quod sunt diuersa interest quoque de his per pauca sunt quæ habeant quandam comunitatem dei & serui nomina quod non item ut libera nostra transeunt eadem & causa quod ad usum attinet institui. Opus fuit de liberis. de reliquis nihil attinuit. quod in seruis gentilitia natura nõ subest in usu. In nostris nominibus qui sumis in actio & liberi necessaria. itaque ibi apparet analogia ac dicitur Terentiũ uir. Terentia fœmina. Terentiũ genus in prænomibus ideo non fit. itẽ quod ad hæc instituta ad usum singularia quibus discernentur nomina gentilia ut a numero secunda tertia quarta. In uiris ut quintus sextus decimus sic ab aliis rebus. cũ essent duo Terentii aut plures discernendi causa ut aliquid singulare haberet notabatur forsitan ab eo qui mane natus diceret ut is maius esset qui luci Lucilius qui post patris mortẽ posthumus. E quibus quæ cum item cecidisset fœminis pportione appellata declinarant prænomina mulierũ antiqua mana lucia posthuma. Videmus enim maniam matrem larum dici. Luciam uolaminia saliorum carminibus appellari. Posthumam a multis post patris mortem etiã nũc appellari. quare quocumque progressa est natura cũ usu uocabula simili proportione propagata est analogia. Cũ in quibus declinationibus uoluntarii maris & fœminæ & neutri quæ uoluntaria non debeant similiter declinari. Sed in quibus naturales sint declinatus hi qui esse reperiunt. Quocirca in tribus generibus nominum in quæ tollunt analogias. qui autem eas reprehendunt quod alia uocabula singularia sint solũ ut cicer. alia multitudinis solum. ut schalæ cum debuerint esse oĩa duplicia: ut equus equi Analogiæ fundamentum esse obliuiscuntur naturam. & usu singulare est: quod natura unum significat ut equus: aut quod coniuncta quodammodo ad unum usum ut bigæ. Itaque dicimus una musa sic dicimus unæ bigæ. Multitudinis uocabula sunt unum infinitũ: ut musæ alterum finitum ut duæ tres quatuor. Dicimus enim ut hæc musæ sic unæ bigæ & binæ & trinæ bigæ. sic deinceps. Quare tam unæ & uni & una quodammodo singularia sunt: quam unus & una unum. hoc modo mutat: quod altera in singularibus altera in coniunctis rebus. & ut duo tria sunt multitudinis: sic bina trina. Est tertium quoque genus singulare ut in multitudine uter in quo multitudinis: ut uter uiri. idest uter poeta

singuli

singuli utri poetæ multitudinis est. Qua explicata natura apparet non debere omnia uocabula multitudinis habere par singulare. Omnes enim numeri a duobus sursum uersus multitudinis sunt. neque eorum quisque habere potest singulare compar. Iniuria igitur postulant: liqua sint singularia oportere habere multitudines. Item qui reprehendunt quod non dicatur ut unguentum unguenta. uinum uina. sic acetum aceta. garum gara faciunt imperite qui ibi desiderant multitudinis uocabulum: quæ sub mensura ac pondere potius quam sub numerum succedant. Nam in plumbo. oleo. aceto: quum incrementum accessit. Dicimus enim multum oleum: sic multum plumbum argentum. non multa olea argenta plumba. Cunque ex hisce fiant dicamus plumbea & argentea. Aliud enim cum argentum. Nam id tum cum iam uas. Argentum enim si pocillum aut quid item: quod pocilla argentea multa non quod argentum multum ea natura in quibus est mensura non numerus si genera in se habent plura & in usum uenerunt & genere multo. sic uina & unguenta dicta. Alii generis enim uinum quod chio. Aliud quod lefbio. Sic ex regionibus quæ ipsa dicuntur nunc melius unguenta cui nunc genera aliquid: si item discrimina magna essent olei & aceti. & sic cæterarum rerum huiusmodi in usu communi dicerentur. sic olea & uina. Quare in utraque denique rescindere conatur analogiam. Sed cum in dissimili usu similia uocabula querunt. Et cum ite ea quæ metimur. atque ea quæ numeramus dici putent oportere. Item reprehendunt analogias quod dicantur multitudinis nomine publicæ balneæ non balnea. contra quod priuati dicunt unum balneum quod plura balnea dicant quibus respondere potest non esse reprehendendum quod scilicet & aquæ caldæ pleraque: quæ cum multitudinis uocabulis sint appellata. neque eorum singularia in usum uenerit. Idemque. Item contra primum balneum nomen & græcum introit in urbem publice ibi cõsedit: ubi bina eent cõiuncta ædificia lauandi causa. unum ubi unum. alterum ubi mulieres lauarent ab eadẽ ratione domi suæ quisque ubi lauatur balneum dixerit. & quod non erant duo balnea dicere non cõsueuerunt cum hoc antiquum non balneum: sed lauatriam appellare consueuerunt. Sic aquæ caldæ a loco & aquæ quæ ibi scaterent: cum ut colerentur uenissent in usum nostris. Cum aliæ ad aliud morbum idoneum eent. Hæc cum plures essent ut puteolis & in tuicis quibus utebatur multitudinis potius singulari quam uocabulo appellarunt. Sic scilicet a scadendo dicant. & singulos gradus scanderent. Magis erat querendum si appellassent singulari uocabulo scalam cum origo nois ostenderet contra. Item reprehendunt de calibus quod quidam nominatus habent rectos. quidam obliquos. quod dicunt utroque uocibus oportere. quibus idem responderi potest: in quibus usus aut natura non subsit ibi non esse analogiam. Sed ne in his uocabulis quæ declinantur si transeunt e recto casu in reatum casum. Quæ tamen fere non discedunt a ratione sine iusta causa ut hi qui gladiatores faustinos. Nam quod plerique dicuntur ut tris extremas syllabas habeant. eadem castelliani aquiliani animaduertunt. unde oriuntur nomina dissimilia Caselius Cæcilius Aquilius Faustus recte dicerent Faustianos. si a Scipione quidem male dicunt Scipioninos. Non contra scipionarios. sed ut dixi quod ab huiusmodi cognominibus raro declinantur cognomina: neque in usum etiam perducta notant quædam. Item dicunt quum sit simile stultus luscus. & dicatur stultus stultior stultissimus: non dici luscus luscior luscissimus. Sic in hoc genere multa: ad quæ dico ideo fieri: quod natura nemo luscus magis sit luscus: cum stultior fieri uideatur: quod rogantur cur dicamus mane manius manissime. Idem de uespertino tpe uere magis & minus eent non potest ante & post potest. Itaque prius est hora prima quam secunda non magis hora: sed mane surgere tamen dicitur qui primo mane surgit quam qui non prior. Ut enim dies non potest esse magis quam mane. Itaque ipsum hoc quod dicitur magis sibi non constat. quod magis mane significat primum mane: magis uespere nouissimum uesper. Item ab huiusmodi similitudinibus reprehenditur analogia. quod cum sit anus cadus simile & sit ab anu anicula anicilla. a cado duo reliqua: quod non sint propagata: sic non dicatur a piscina piscinula piscinilla ab huiusmodi uocabulo analogias esse dixi: ubi magnitudo animaduertenda sit in unoquoque gradu. Et quæ sit in usu communi: ut cista cistula cistella & canis catulus catellus: quod in pecoris usu non est. Itaque consuetudo frequentius res in binas diuidi partes & maius & minus ut lectus & lectulus. arca & arcula. sic alia: quod dicunt casus alia non habere rectos. alia obliquos. & ideo non esse analogias falsum est. Negant habere rectos. ut in hoc frigus frugi frugem. Item rolem rolis role obliquos non habere ut in hoc diespiter diespitri diespitrem: maspiter maspitri maspitrem. ad hoc respondeo & priora habere nominandi & posteriora obliquos. Nam & frugi rectus est natura: frux. Ac secundum consuetudinem dicimus. ut hæc auis. hæc ouis. sic hæc frugis. Si secundum naturam nominandi est casus rois secundum consuetudinem rolis. Cum utrunque conueniat ad analogiam quod & id in consuetudine non cuiusmodi debeat esse apparet. & quod est in consuetudine nunc in recto casu eadem est analogia: ac pleraque: quæ ex multitudine cum transeunt in singulare difficulter efferuntur ore. sic cum transiretur ex eo quod dicebatur hæc oues una non est dicta ous sine una. sed additum: id est fictum ambiguum uerbum nominandi an patritii esse casus: ut ouis & auis. sic in obliquis casibus cur negant esse diespitri dispitrem non uideo nisi quod minus est tritum in consuetudine quam diespiter: quod in nihil argumentum est. Nam tam casus qui non tritus eent quam qui est. Sed in casuum serie alia uocabula non habere nominandi. alia de obliquis aliquem. Nihil enim ideo quo minus sit ratio percellere poterat hoc crimen. Nam ut signa quæ non habent caput: aut aliquam partem aliam: nihilominus in reliquis membris eorum esse possunt analogiæ. sic in uocabulis casuum. Possunt item fieri ac reponi quod aberit ut patietur natura & consuetudo: quod nonnumquam apud poetas inuenimus factum. ut in hoc apud Neuium in Clastidio uita insepulta lectus in patriam reduxi. Item reprehendunt quod dicat hæc strues. hic hercules. hic homo. debuisset. n. dici si eent analogia. Hic Her. hæc strux. hic homon. hæc ostendunt noua non analogiam esse. sed obliquos casus non habere caput ex sua analogia: non ut si in statua Alexandri imposueris caput Philippi membra conueniunt ad rationem sic ad Alexandri membrorum simulacrum caput quod respondeat

Analogia

ita fit. Nam si quis tunicam in usu ita confuit: ut altera placula sit angustis clavis: altera latis: utraq; pars in suo genere caret analogia. Item negant esse analogias: quod alii dicunt cupressus. alii cupressi. Item de ficis platanis & plerisque arboribus. de quibus alii extremum. us. alii ei faciunt. Id est salium. Nam debent dici e. & i. fici. & nummi. quod est ut nummi fici & nummorum ficorum. si essent plures ficus essent. ut manus diceremus. ut manibus & ficibus & ut manuum & ficuum. neq; has ficos diceremus. sed ficus ut non manos appellamus. Sed consuetudo diceret singularis obliquos casus huius fici neq; hac fico: ut non dici huius mani: sed huius manus & hac mano. sed hac manu. Et illud putant esse causæ cur non sit analogia: quod Lucilius scribit. Decius sine decussibus est qui errant q; Lucilius non debuit dubitare q; utrunq;. Nam in ære usque ab asse ad centussis numerus æs assignat. & eius numero finiti casus omnes a dupondio sunt: quod dicitur a multis duobus modis hic dupondius & hoc dupondium: ut hoc gladium & hic gladius. a tressibus virilia multitudinis hi tresses & his tressibus: confido singulare hoc tressis habeo & hoc tressis. Confido sic deinceps a centussis. Deinde numerus æs non significans numeri qui æs non significant usq; a quattuor ad centum triplicis habent formas: quod dicuntur hii quattuor. hæc quattuor. hæc quattuor quum peruentum est ad mille. quartum assumit singulare neutrum quod dicitur hoc mille denarium a quo multitudinis fit milia denaria: Quare quo ad analogias quod pertineat non est: ut omnia similia dicantur: sed ut in suo quaq; genere similiter declinentur. stulte quarunt curis & dipondius & tressis non dicantur proportionem cum ad sit duplex dupondius fictus quod duo asses pendebant. Tressis ex tribus eris quod sit pro assibus. Nonnunq; æs dicebant antiqui a quo nos dicimus asses tenentes hoc ab ærea: æneaq; libra & mille æris ligasse: quare quod a tressis usq; ad ducentussis numeri ex eiusmodi sunt compositi eiusmodi habent similitudinem dupondius quod dissimilis est ut debuit dissimilem habet rationem. Sic as quoniam simplex est ac principium & unum significat & multitudinis habet suum infinitum. dicimus enim asses quos cum finimus dicimus dupondius & tressis. Et sic porro videtur mihi quoniam finitum & infinitum habeat dissimilitudinem non debere utrunq;. Item dici eo magis quod in ipsis uocabulis ubi additur certus numerus in militaris aliter atq; in reliquis dicitur. Nam sic loquuntur hoc mille